



## State GST Department

February 23,2018

Tax Tower, Killippalam  
Karamana

---

### Press Release

### FINANCE MINISTER INAGURATES TWO DAYS POST BUDGET WORKSHOP OF OFFICERS OF STATE GST DEPARTMENT

**Thiruvananthapuram-** The State Minister of Finance and Coir Dr.T.M.Thomas Issac inaugurated the two days post budget workshop conducted by the State Goods and Service Department at Gulathi Institute of Finance and Taxation on 19<sup>th</sup> and 20<sup>th</sup> February 2018. Dr Thomas Isaac personally chaired all the sessions for formulating implementation plan with respect to VAT works and GST works in the coming financial year.

Prl Secretary and Commissioner SGST, Joint commissioners, Assessment and intelligence wing Deputy Commissioners and Assistant Commissioners and Appellate authorities Dy Commissioners and Asst Commissioners of the State Goods and Service Tax Department have participated in the two days workshop.

The first day was dedicated for the GST related discussions. The officers in four groups deliberated and presented their action plan on the following themes –

1. GST information system – additional requirement and MIS
2. Action plan for the month of February and March 2018 to complete the GST works of the last three quarters.
3. Organization structures, capacity building and infrastructure requirement
4. Intelligence and enforcement during GST regime

It was decided that the officers shall give regular feedback based on their field level experience to improve the back end modules in Kerala GST information system so that the KGIS will be a dynamic evolving web portal to do seamless work and less direct interventions with the dealers. Similarly, by March end all the migrated dealers who have not completed registration, shall be verified. They shall be removed from the list, if they are not interested to take registration. Such dealers are not entitled to collect GST if they are not registered. The Intelligence wing is informed to monitor these dealers. The officers have been instructed to complete the validation of registered dealers who have been given registration as deemed registration. The officers shall do study of dealers remittances during VAT period and compare with the GST remittances to complete the analysis with respect to tax remittance, credit taken etc. There are around 83,642 GSTR 3 B Return non filers till date. Similarly there are around 2,61,527 GSTR 1 non filers ( These are cumulative figures of non filers). All Dealers are advised to do return filing promptly. The officers shall take the list of non filers and contact them to file the returns. The list of Dealers with the mismatch regarding credit shall be entrusted to Intelligence for further verification. The data from KER1,2 and 3 and e Way bill shall be verified with the Return filing. Therefore, all the Dealers are requested to file correct Returns as per the Law.

All the officers also discussed the reasons for low growth and Intelligence wing suggested strong vigilance in the border districts and inspections of vehicles and shops where undeclared goods are stored.

Hon Finance Minister released the 1<sup>st</sup> Quarter progress report of the State GST Department. It gives basic information about the pre GST and post GST launch first quarter information.

Officers discussed on the second day mainly completion of VAT works. They presented few issues. Prl Secretary & Commissioner presented an innovative method of scrutiny by computer program using algorithms as per the VAT Act. In the past the officers used to face lot of problems to fetch data from various fields and compare to arrive at conclusion with respect to total turnover and tax due as

the process was manual. The drawbacks of this was the time taken for scrutiny was varying from days to years. This was causing revenue losses. There were pending works at all levels. The quality of the scrutiny and assessment was the casualty.

The field officers demonstrated the functioning of scrutiny module by presenting cases of Works Contract and Gold sector respectively. The entire scrutiny procedure was demonstrated and explained. The Department has given training to all Assessing Authorities. The scrutiny module is a simple tool to scrutinize returns and complete the assessments.

The following efficiency gain was evident from the Scrutiny module –

- a. Correct application of laws and the tax rates
- b. Time required for scrutiny has crunched from years to minutes.
- c. Transparent process
- d. Ruling out subjectivity
- e. Easy to handle
- f. Use of all available data and information

All the assessing authorities and Dy Commissioners have been instructed to organize properly collection of statutory documents filing and keep them properly in assessment files and complete the scrutiny and assessments in time bound manner. The dealers were to file these documents for the last five years. However, department is giving opportunity to submit statutory documents promptly. All the dealers who have not yet filed statutory documents are requested to file the documents in time.

The meeting also conducted file workshop with respect to various other administrative issues in which around one third reports were received and it was decided to complete pending works of remaining 4000 files by 16<sup>th</sup> of March 2018 and within next three months to clear other back log files.

The meeting concluded with the officers stating their commitment to complete the scrutiny and assessment works systematically in this financial year and improve overall tax administration.

The basic data as on date – 22<sup>nd</sup> Feb 2018

New Registration Application	
New Application Received	37663
Approved by Tax officers	4604
Show cause notice raised	4042
Rejected by Tax officers	1623
Auto approved	30371

#### GST REGISTRATION

Category	Regular	Composition	Total
New	43020	8895	51915
Migrated	194810	35856	230666
CBEC	28710	2337	31047
Total Registration	266540	47088	313628



# സംസ്ഥാന ജി.എസ്.ടി വകുപ്പ്

ടാക്സ് ടവർ, കിള്ളിപ്പാലം  
കരമന, തിരുവനന്തപുരം

ഫെബ്രുവരി 23, 2018

## പത്രക്കുറിപ്പ്

### ചരക്കുസേവനനികുതി വകുപ്പിന്റെ ദിദിന പോസ്റ്റ് ബഡ്ജറ്റ് വർക്ക് ഷോപ്പ് ധനമന്ത്രി ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.

തിരുവനന്തപുരം- സംസ്ഥാന ചരക്കുസേവനനികുതി വകുപ്പിന്റെ ആഭിമുഖ്യത്തിൽ ഫെബ്രുവരി 19, 20 തീയതികളിൽ ഗുലാത്തി ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ഫിനാൻസ് ആന്റ് ടാക്സേഷനിൽ സംഘടിപ്പിച്ച പോസ്റ്റ് ബഡ്ജറ്റ് വർക്ക് ഷോപ്പ് സംസ്ഥാന ധനകാര്യ കയർ വകുപ്പ് മന്ത്രി ഡോ. ടി.എം. തോമസ് ഐസക് ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.

ജി.എസ്.ടി വകുപ്പ് പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി & കമ്മീഷണർ, ജോയിന്റ് കമ്മീഷണർമാർ, അസസ്സന്റ്, ഇൻലിജൻസ് വിഭാഗം ഡെപ്യൂട്ടികമ്മീഷണർമാർ, അസിസ്റ്റന്റ് കമ്മീഷണർമാർ, അപ്പീൽ വിഭാഗം ഡെപ്യൂട്ടികമ്മീഷണർമാർ, അസിസ്റ്റന്റ് കമ്മീഷണർമാർ എന്നിവർ രണ്ടുദിവസത്തെ വർക്ക് ഷോപ്പിൽ പങ്കെടുത്തു.

വർക്ക് ഷോപ്പിന്റെ ആദ്യദിനം ജി.എസ്.ടി യുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിഷയങ്ങൾക്കായി നീക്കിവച്ചു. ഉദ്യോഗസ്ഥർ നാലു ഗ്രൂപ്പുകളായി തിരിച്ച് ചർച്ചകളെ നടത്തുകയും താഴെപറയുന്ന പ്രകാരമുള്ള കർമ്മപദ്ധതി അവതരിപ്പിച്ചു.

1. ജി.എസ്.ടി ഇൻഫർമേഷൻ സിസ്റ്റം - അധിക ആവശ്യങ്ങളും എം ഐ എസും
2. ജി.എസ്.ടി യുടെ അവസാന മൂന്നു ത്രൈമാസത്തെ ജോലികൾ ഫെബ്രുവരി, മാർച്ച് മാസത്തിൽ പൂർത്തീകരിക്കാനുള്ള കർമ്മ പദ്ധതി
3. വകുപ്പിന്റെ ഘടനയും കപ്പാസിറ്റി ബിൽഡിംഗും ഭൗതികസൗകര്യങ്ങളും
4. ജി.എസ്.ടി കാലഘട്ടത്തിലെ ഇൻലിജൻസും എൻഫോഴ്സ്മെന്റും

കേരള ജി.എസ്.ടി യുടെ ബാക്ക്എൻഡ് മൊഡ്യൂൾ മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനായി ഉദ്യോഗസ്ഥരുടെ പ്രായോഗിക വിലയിരുത്തലുകൾ സമയാസമയം ലഭ്യമാകാൻ തീരുമാനമായി. മാർച്ച് അവസാനത്തോടുകൂടി മൈഗ്രേറ്റ് ചെയ്യുകയും എന്നാൽ രജിസ്ട്രേഷൻ

പൂർത്തിയാക്കാത്തതുമായ ഡീലർമാരുടെ രജിസ്ട്രേഷൻ പരിശോധനയ്ക്ക് വിധേയമാക്കുകയും രജിസ്ട്രേഷൻ ഒഴിവാക്കുകയും ചെയ്യും. രജിസ്ട്രേഷൻ എടുക്കാത്ത ഇത്തരക്കാർക്ക് ജി.എസ്.ടി പിരിക്കാൻ സാധിക്കില്ല. ഇൻലിജൻസ് വിഭാഗം ഇത്തരം ഡീലർമാരെ നീരീക്ഷണവിധേയമാക്കും. ഡീംഡ് രജിസ്ട്രേഷൻ ലഭിച്ച വ്യാപാരികളുടെ രജിസ്ട്രേഷന്റെ കൃത്യത നിർണ്ണയിക്കാൻ ഓഫീസർമാർക്ക് നിർദ്ദേശം നൽകി. വ്യാപാരികളുടെ വാറ്റ് കാലഘട്ടത്തിലെ നികുതി അടവും ജി.എസ്.ടി കാലഘട്ടത്തിലെ നികുതി അടവും ക്രെഡിറ്റ് എടുക്കുന്നതും വിശദമായി പരിശോധിക്കും. നിലവിൽ 83,642 വ്യാപാരികൾ ജി.എസ്.ടി 3ബി റിട്ടേണും 2,61,527 വ്യാപാരികൾ ജി.എസ്.ടി.ആർ 1 റിട്ടേണും ഫയൽ ചെയ്യാനാണ്. റിട്ടേൺ ഫയൽ ചെയ്യാത്ത വ്യാപാരികളുടെ ലിസ്റ്റ് തയ്യാറാക്കുകയും ഓഫീസർമാർ നേരിട്ട് ബന്ധപ്പെട്ട് റിട്ടേൺ ഫയൽ ചെയ്യാൻ പ്രേരിപ്പിക്കുകയും വേണം. ക്രെഡിറ്റ് എടുത്തതിലെ അപാകതകൾ കണ്ടെത്തിയാൽ കൂടുതൽ പരിശോധനകൾക്കായി ഇൻലിജൻസിനെ ഏൽപ്പിക്കണം. കെ.ഇ.ആർ 1,2,3 ഉം ഇ-വേ ബില്ലിലെയും വിവരങ്ങൾ റിട്ടേണുമായി താരതമ്യപ്പെടുത്തും. അതിനാൽ എല്ലാ വ്യാപാരികളും ശരിയായ റിട്ടേൺ സമർപ്പിക്കാൻ അഭ്യർത്ഥിക്കുന്നു.

കുറഞ്ഞ വളർച്ചാനിരക്ക് പരിഹരിക്കാൻ ശക്തമായ അതിർത്തി പരിശോധനയും വാഹന, അനധികൃത ചരക്കുകൾ സൂക്ഷിച്ചിരിക്കുന്ന കടകളിലും പരിശോധന ശക്തമാക്കണമെന്ന് ഉദ്യോഗസ്ഥർ നിർദ്ദേശിച്ചു.

രണ്ടാംദിനത്തിൽ വാറ്റ് ജോലികളുടെ പൂർത്തീകരണം ചർച്ചയായി. കമ്പ്യൂട്ടർ പ്രോഗ്രാമിന്റെയും സൂതന അൽഗോരിതങ്ങളുടെയും സഹായത്തോടെ വാറ്റ് നിയമത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സൂട്ടണി നടത്തുന്ന സംവിധാനം പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി & കമ്മീഷണർ അവതരിപ്പിച്ചു. മുൻകാലങ്ങളിൽ സൂട്ടണി മാനുവലായി നടത്തുന്നതിനാൽ ഉദ്യോഗസ്ഥർ ഡേറ്റു വിശകലനത്തിനും തീരുമാനമെടുക്കുന്നതിനും ബുദ്ധിമുട്ടുകൾ നേരിട്ടിരുന്നു. ഇതിന്റെ ഏറ്റവും വലിയ പോരായ്മ സൂട്ടണി ദിവസങ്ങൾ മുതൽ വർഷങ്ങളു് വരെ നീളുന്നുവെന്നതായിരുന്നു. ഇത് സാമ്പത്തികനഷ്ടത്തിനും എല്ലാ തലങ്ങളിലും ജോലി കമിഞ്ഞുകൂടുന്നതിനും ഇടയാക്കി. ഇതിന്റെ പ്രധാന ഇര നികുതിനിർണ്ണയത്തിന്റെ ഗുണനിലവാരമായിരുന്നു.

വർക്ക്സ് കോൺട്രാക്ടിലേയും ഗോൾഡ് വിഭാഗത്തിലേയും ഓരോ ഫയൽ വീതം സൂട്ടണി നടത്തി മൊഡ്യൂൾ ഓഫീസർമാർക്ക് പരിചയപ്പെടുത്തി. വകുപ്പിലെ എല്ലാ ഓഫീസർമാർക്കും സൂട്ടണി മൊഡ്യൂളിൽ പരിശീലനം നൽകിയിട്ടുണ്ട്. റിട്ടേൺ അസസ്മെന്റ് നടത്തുന്നതിനുള്ള വളരെ ലളിതമായ സംവിധാനമാണ് സൂട്ടണി മൊഡ്യൂളു്.

**സൂട്ടണി മൊഡ്യൂൾ കൊണ്ടുള്ള പ്രധാന ഗുണങ്ങളു്**

- 1. നിയമത്തിന്റെയും നികുതിനിരക്കിന്റെയും ശരിയായ വിനിയോഗം
- 2. സൂട്ടണിക്കുള്ള സമയം വർഷത്തിൽനിന്ന് മിനിട്ടുകളായി
- 3. സുതാര്യമായ പ്രവർത്തനം

- 4. വിവേചനാധികാരം പരിമിതപ്പെടുത്തുക
- 5. ഉപയോഗിക്കാൻ ലളിതം
- 6. ലഭ്യമായ എല്ലാ വിവരങ്ങളുടെയും ഉപയോഗം

സ്റ്റാറ്റൂട്ടറി രേഖകളുടെ ശേഖരണവും സൂട്ടണിയും അസസ്മെന്റും സമയബന്ധിതമായി പൂർത്തീകരിക്കാൻ എല്ലാ അസസ്സിംഗ് ഉദ്യോഗസ്ഥർക്കും ഡെപ്യൂട്ടി കമ്മീഷണർമാർക്കും നിർദ്ദേശം നൽകി. സ്റ്റാറ്റൂട്ടറി രേഖകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള പൂർണ്ണ അവസരം നൽകുന്നതിലൂടെ നിയമപരമായ വ്യപാരവും നികുതിഭരണവും മെച്ചപ്പെടും.

സ്റ്റാറ്റൂട്ടറി രേഖകൾ സമർപ്പിക്കാത്ത എല്ലാ വ്യാപാരികളും രേഖകള് സമർപ്പിക്കാൻ അഭ്യർത്ഥിക്കുന്നു.

കൂടാതെ വർക്ക്ഷോപ്പിൽ വകുപ്പിലെ ഫയൽനീക്കത്തിന്റെ ഭരണപരമായ പ്രശ്നങ്ങളും പരിശോധിച്ചു. നാലായിരം ഫയലുകളിലെ ബാക്കിയുള്ള ജോലികൾ 2018 മാർച്ച് 16 ന് മുമ്പും കൈട്ടിക്കിടക്കുന്ന മറ്റു ഫയലുകൾ അടുത്ത 3 മാസത്തിനുള്ളിലും തീർപ്പാക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു.

സൂട്ടണിയും അസസ്മെന്റും ചിട്ടയോടുകൂടി ഈ വർഷം തന്നെ പൂർത്തീകരിക്കുമെന്ന് ഓഫീസർമാർ ഉറപ്പ് നൽകി.

\*\*\*\*\*

\*The basic data as on date – 22<sup>nd</sup> Feb 2018

New Registration Application	
New Application Received	37663
Approved by Tax officers	4604
Show cause notice raised	4042
Rejected by Tax	1623

officers	
Auto approved	30371

#### GST REGISTRATION

Category	Regular	Composition	Total
New	43020	8895	51915
Migrated	194810	35856	230666
CBEC	28710	2337	31047
Total Registration	266540	47088	313628